

山东宝莫生物化工股份有限公司 2011 年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人夏春良、主管会计工作负责人王锋及会计机构负责人(会计主管人员)赵玉华声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2011.9.30		2010.12.31		增减幅度 (%)
总资产 (元)	986,969,678.97		921,833,905.88		7.07%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	914,187,811.66		869,896,615.91		5.09%
股本 (股)	180,000,000.00		120,000,000.00		50.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	5.08		7.25		-29.93%
	2011 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2011 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)	
营业总收入 (元)	130,840,309.51	10.01%	421,152,130.64	10.92%	
归属于上市公司股东的净利润 (元)	16,259,534.88	11.98%	56,291,195.75	21.32%	
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	-4,763,420.04	74.17%	
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	-0.03	78.57%	
基本每股收益 (元/股)	0.09	-18.18%	0.31	-8.82%	
稀释每股收益 (元/股)	0.09	-18.18%	0.31	-8.82%	
加权平均净资产收益率 (%)	1.79%	-5.61%	6.31%	-17.84%	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1.79%	-5.56%	6.23%	-17.74%	

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	800,000.00	根据东营市经济和信息化委员会、东营市财政局 (东经信发[2010]220 号) 文件, 公司于 2011 年 3 月收到项目扶持资金 800,000.00 元。

所得税影响额	-120,000.00	
合计	680,000.00	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	12,581	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
山东省高新技术创业投资有限公司	24,000,000	人民币普通股
宁波万商集国际贸易有限公司	13,500,000	人民币普通股
上海双建生化技术发展有限公司	4,409,000	人民币普通股
交通银行－华安创新证券投资基金	2,538,645	人民币普通股
山东鲁信投资管理有限公司	1,500,000	人民币普通股
刘建军	850,000	人民币普通股
黄毅	653,647	人民币普通股
杨景碧	369,700	人民币普通股
高友军	315,000	人民币普通股
孙燕	299,100	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目	单位：（人民币）元
<p>(1) 报告期末，货币资金较年初减少 16.13%，主要是本期募投项目支出增加所致；</p> <p>(2) 报告期末，应收票据较年初减少 35.38%，主要是本期以银行承兑汇票支付货款增加所致；</p> <p>(3) 报告期末，应收利息较年初减少 86.43%，主要是结算了部分尚未使用的募集资金定期存款的利息所致；</p> <p>(4) 报告期末，应收账款较年初增加 68.70%，主要是中石化下半年合同新签署并履行结算手续所致；</p> <p>(5) 报告期末，其他应收款较年初增加 94.03%，主要是本期提高公积金各项保险缴纳基数，并预缴了职工养老保险所致；</p> <p>(6) 报告期末，预付账款较年初增加 343.58%，主要是增加原材料采购所致；</p> <p>(7) 报告期末，在建工程较年初增加 322.03%，主要是本期募投项目启动投入增加所致；</p> <p>(8) 报告期末，科研开发支出较年初增加 3,600,000 元，主要是本期与部分合作研发项目启动支出增加所致；</p> <p>(9) 报告期末，应付账款较年初增加 36.27%，主要是募投施工项目款未结算所致；</p> <p>(10) 报告期末，预收账款较年初增加 61.20%，主要是预收货款增加所致；</p> <p>(11) 报告期末，应付职工薪酬较年初减少 49.55%，主要是本期职工薪酬支出增加所致；</p> <p>(12) 报告期末，应交税金较年初增加 6,085,031.31 元，主要是报告期内利润及收入增加所致；</p> <p>(13) 报告期末，实收资本较年初增加 60,000,000 元，资本公积较年初减少 60,000,000 元，主要是本期以资本公积转增股本所致；</p> <p>(14) 报告期末，未分配利润较年初增加 41.42%，主要是公司当期实现净利润增加所致。</p>	
二、利润表项目	单位：（人民币）元
<p>(1) 报告期，营业收入较上年同期增加 10.92%，主要是公司产品销量增加所致；</p> <p>(2) 报告期，营业成本较上年同期增加 12.45%，主要是销售增加所致；</p> <p>(3) 报告期，营业税金及附加较上年同期增加 35.88%，主要是公司产品营业收入增加所致；</p> <p>(4) 报告期，财务费用较上年同期减少 175.68%，主要是募集资金利息收入增加所致；</p>	

(5) 报告期, 营业外收入较上年同期增加 358,319.78 元, 系公司收到的政府项目扶持资金;		
三、现金流量表项目		单位: (人民币) 元
项目_本期数_上年同期数_增减比例%		
经营活动产生的现金流量净额_-4,763,420.04_-18,438,185.99_74.17%		
投资活动产生的现金流量净额_-56,021,570.71_-18,521,143.98_-202.47%		
筹资活动产生的现金流量净额_-12,271,760.16_654,356,431.85_-101.88%		
(1) 报告期, 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 74.17%, 系本期应付账款、应交税金增加以及以承兑结算增加所致。		
(2) 报告期, 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 202.47%, 系公司万吨阳离子聚丙烯酰胺项目以及万吨表活剂项目正处投入建设期。		
(3) 报告期, 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 101.88%, 系公司分配上年红利以及支付借款利息所致。		

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

2011 年 3 月, 公司与中石化胜利油田分公司签订 II 型聚丙烯酰胺采购框架合同 9880 吨, 在本报告期内已执行完毕。
2011 年 8 月, 公司与中石化胜利油田分公司签订三采用聚丙烯酰胺采购框架合同 9900 吨, 在本报告期内执行 3000 吨。

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	控股股东长安集团及其一致行动人山东康乾; 山东省高新投、鲁信投资、上海双建、宁波万商集;	控股股东长安集团及其一致行动人山东康乾承诺自发行人股票上市之日起三十六个月内, 不转让或者委托他人管理和间接持有的发行	报告期内均严格执行

	<p>实际控制人夏春良、梁立稳、徐志伟、吴时军、杜斌、刘燕、郭宝德、栾庆民、向民、阔伟、刘福林</p>	<p>人股份，也不由发行人收购该部分股份。股东山东省高新投、鲁信投资、上海双建及宁波万商集承诺自发行人股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理直接和间接持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份。股东夏春良先生承诺自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份。上述承诺期限届满后，在任职期间每年转让的股份不超过其所直接持有的发行人股份总数的百分之二十五；在其离职后半年内，不转让所直接持有的发行人股份。实际控制人夏春良、梁立稳、徐志伟、吴时军、杜斌、刘燕、郭宝德、栾庆民、向民、阔伟、刘福林共同承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份。</p>	
<p>其他承诺（含追加承诺）</p>	<p>控股股东长安集团及实际控制人夏春良、梁立稳、徐志伟、吴时军、杜斌、刘燕、郭宝德、栾庆民、向民、阔伟、刘福林</p>	<p>本公司（本人）及本公司（本人）所控制的其它企业未以任何方式直接或间接从事与宝莫股份相竞争的业务，将来也不以任何方式直接或间接从事与宝莫股份相竞争的业务，并愿意承担因违反上述承诺而给宝莫股份造成的全部经济损失。</p>	<p>报告期内均严格执行</p>

3.4 对 2011 年度经营业绩的预计

<p>2011 年度预计的经营业绩</p>	<p>归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%</p>			
<p>2011 年度净利润同比变动幅度的预计范围</p>	<p>归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：</p>	<p>20.00%</p>	<p>~~</p>	<p>40.00%</p>
<p>2010 年度经营业绩</p>	<p>归属于上市公司股东的净利润（元）：</p>		<p>63,947,053.73</p>	
<p>业绩变动的原因说明</p>	<p>继续加大市场开拓力度，实施降本增效，业绩稳步增长</p>			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 09 月 16 日	公司接待室	实地调研	中投证券	募投项目情况，行业、经营现状

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：山东宝莫生物化工股份有限公司
元

2011 年 09 月 30 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	379,968,880.90	379,968,880.90	453,025,631.81	453,025,631.81
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	51,531,522.92	51,531,522.92	79,740,557.77	79,740,557.77
应收账款	138,432,702.69	138,432,702.69	82,059,871.42	82,059,871.42
预付款项	50,051,963.17	50,051,963.17	11,283,691.08	11,283,691.08
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	218,583.33	218,583.33	1,610,450.00	1,610,450.00
应收股利				
其他应收款	4,131,535.24	4,131,535.24	2,129,302.28	2,129,302.28
买入返售金融资产				
存货	81,154,472.70	81,154,472.70	74,532,565.51	74,532,565.51
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	705,489,660.95	705,489,660.95	704,382,069.87	704,382,069.87
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				

投资性房地产				
固定资产	160,679,700.74	160,679,700.74	174,846,291.64	174,846,291.64
在建工程	98,473,957.47	98,473,957.47	23,333,606.80	23,333,606.80
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	17,105,047.83	17,105,047.83	18,087,380.80	18,087,380.80
开发支出	3,600,000.00	3,600,000.00		
商誉				
长期待摊费用	379,999.98	379,999.98	320,000.00	320,000.00
递延所得税资产	1,241,312.00	1,241,312.00	864,556.77	864,556.77
其他非流动资产				
非流动资产合计	281,480,018.02	281,480,018.02	217,451,836.01	217,451,836.01
资产总计	986,969,678.97	986,969,678.97	921,833,905.88	921,833,905.88
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	63,817,017.90	63,817,017.90	46,829,774.05	46,829,774.05
预收款项	528,738.05	528,738.05	328,001.35	328,001.35
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,742,448.36	2,742,448.36	5,435,674.72	5,435,674.72
应交税费	4,071,002.13	4,071,002.13	-2,014,029.18	-2,014,029.18
应付利息				
应付股利				
其他应付款	1,622,660.87	1,622,660.87	1,357,869.03	1,357,869.03
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	72,781,867.31	72,781,867.31	51,937,289.97	51,937,289.97
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				

预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	72,781,867.31	72,781,867.31	51,937,289.97	51,937,289.97
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	180,000,000.00	180,000,000.00	120,000,000.00	120,000,000.00
资本公积	565,217,670.09	565,217,670.09	625,217,670.09	625,217,670.09
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	17,747,494.66	17,747,494.66	17,747,494.66	17,747,494.66
一般风险准备				
未分配利润	151,222,646.91	151,222,646.91	106,931,451.16	106,931,451.16
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	914,187,811.66	914,187,811.66	869,896,615.91	869,896,615.91
少数股东权益				
所有者权益合计	914,187,811.66	914,187,811.66	869,896,615.91	869,896,615.91
负债和所有者权益总计	986,969,678.97	986,969,678.97	921,833,905.88	921,833,905.88

4.2 本报告期利润表

编制单位：山东宝莫生物化工股份有限公司

2011 年 7-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	130,840,309.51	130,840,309.51	118,938,552.13	118,938,552.13
其中：营业收入	130,840,309.51	130,840,309.51	118,938,552.13	118,938,552.13
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	111,711,444.95	111,711,444.95	101,764,429.07	101,764,429.07
其中：营业成本	106,614,737.45	106,614,737.45	95,059,583.32	95,059,583.32
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	786,624.28	786,624.28	634,292.57	634,292.57
销售费用	2,887,315.10	2,887,315.10	1,208,081.28	1,208,081.28
管理费用	3,745,949.06	3,745,949.06	3,063,648.21	3,063,648.21
财务费用	-2,323,180.94	-2,323,180.94	1,798,823.69	1,798,823.69

资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	19,128,864.56	19,128,864.56	17,174,123.06	17,174,123.06
加：营业外收入			141,680.22	141,680.22
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	19,128,864.56	19,128,864.56	17,315,803.28	17,315,803.28
减：所得税费用	2,869,329.68	2,869,329.68	2,795,147.66	2,795,147.66
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	16,259,534.88	16,259,534.88	14,520,655.62	14,520,655.62
归属于母公司所有者的净利润	16,259,534.88	16,259,534.88	14,520,655.62	14,520,655.62
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.09	0.09	0.11	0.11
（二）稀释每股收益	0.09	0.09	0.11	0.11
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	16,259,534.88	16,259,534.88	14,520,655.62	14,520,655.62
归属于母公司所有者的综合收益总额	16,259,534.88	16,259,534.88	14,520,655.62	14,520,655.62
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：山东宝莫生物化工股份有限公司

2011 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	421,152,130.64	421,152,130.64	379,691,011.10	379,691,011.10
其中：营业收入	421,152,130.64	421,152,130.64	379,691,011.10	379,691,011.10
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	356,170,435.91	356,170,435.91	324,579,359.90	324,579,359.90
其中：营业成本	339,155,152.72	339,155,152.72	301,600,127.40	301,600,127.40
利息支出				

手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	2,652,743.28	2,652,743.28	1,952,285.79	1,952,285.79
销售费用	5,950,572.93	5,950,572.93	5,801,073.22	5,801,073.22
管理费用	10,811,233.00	10,811,233.00	9,427,185.26	9,427,185.26
财务费用	-4,910,967.55	-4,910,967.55	6,488,776.00	6,488,776.00
资产减值损失	2,511,701.53	2,511,701.53	-690,087.77	-690,087.77
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	64,981,694.73	64,981,694.73	55,111,651.20	55,111,651.20
加：营业外收入	800,000.00	800,000.00	441,680.22	441,680.22
减：营业外支出			1,000.00	1,000.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	65,781,694.73	65,781,694.73	55,552,331.42	55,552,331.42
减：所得税费用	9,490,498.98	9,490,498.98	9,153,771.42	9,153,771.42
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	56,291,195.75	56,291,195.75	46,398,560.00	46,398,560.00
归属于母公司所有者的净利润	56,291,195.75	56,291,195.75	46,398,560.00	46,398,560.00
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.31	0.31	0.34	0.34
（二）稀释每股收益	0.31	0.31	0.34	0.34
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	56,291,195.75	56,291,195.75	46,398,560.00	46,398,560.00
归属于母公司所有者的综合收益总额	56,291,195.75	56,291,195.75	46,398,560.00	46,398,560.00
归属于少数股东的综合收益总额				

年初到报告期末发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：山东宝莫生物化工股份有限公司

2011 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	294,083,629.41	294,083,629.41	302,499,179.31	302,499,179.31
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	8,614,071.61	8,614,071.61	761,268.84	761,268.84
经营活动现金流入小计	302,697,701.02	302,697,701.02	303,260,448.15	303,260,448.15
购买商品、接受劳务支付的现金	243,106,634.96	243,106,634.96	263,268,971.18	263,268,971.18
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	25,477,806.33	25,477,806.33	19,136,539.67	19,136,539.67
支付的各项税费	30,561,297.53	30,561,297.53	28,330,513.74	28,330,513.74
支付其他与经营活动有关的现金	8,315,382.24	8,315,382.24	10,962,609.55	10,962,609.55
经营活动现金流出小计	307,461,121.06	307,461,121.06	321,698,634.14	321,698,634.14
经营活动产生的现金流量净额	-4,763,420.04	-4,763,420.04	-18,438,185.99	-18,438,185.99
二、投资活动产生的现金流量：				

收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			280,000.00	280,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计			280,000.00	280,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	56,021,570.71	56,021,570.71	18,801,143.98	18,801,143.98
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	56,021,570.71	56,021,570.71	18,801,143.98	18,801,143.98
投资活动产生的现金流量净额	-56,021,570.71	-56,021,570.71	-18,521,143.98	-18,521,143.98
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金			655,300,000.00	655,300,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	40,000,000.00	40,000,000.00	122,800,000.00	122,800,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	40,000,000.00	40,000,000.00	778,100,000.00	778,100,000.00
偿还债务支付的现金	40,000,000.00	40,000,000.00	90,250,000.00	90,250,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	12,271,760.16	12,271,760.16	33,493,568.15	33,493,568.15
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	52,271,760.16	52,271,760.16	123,743,568.15	123,743,568.15
筹资活动产生的现金流量净额	-12,271,760.16	-12,271,760.16	654,356,431.85	654,356,431.85
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-73,056,750.91	-73,056,750.91	617,397,101.88	617,397,101.88
加：期初现金及现金等价物余额	453,025,631.81	453,025,631.81	42,446,807.50	42,446,807.50
六、期末现金及现金等价物余额	379,968,880.90	379,968,880.90	659,843,909.38	659,843,909.38

4.5 审计报告

审计意见： 未经审计

山东宝莫生物化工股份有限公司
董事长：夏春良
二〇一一年十月十九日